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Remisen trænger til ilt.
På et møde tirsdag den 16. maj havde bestyrelserne for Beboerhuset Re-
misen og TøjhusKvarterets Venner sat hinanden stævne med henblik på 
ændringer i Remisens drift, der gør det muligt, at sidde i bestyrelse uden at 
skulle administrere den daglige drift. Allerede nu har Remisen indgået en 
aftale med Bokseklubben, om at overtage udlejningen af såvel store som lille 
sal. Det løfter en stor og tung byrde fra bestyrelsens skuldre. Bokseklubben 
”lønnes” så gennem nedsat leje. Men det løser langtfra alle problemer. Det 
har i flere år ikke været muligt at oparbejde et overskud og dermed en egen-
kapital til brug for vedligeholdelsesarbejder. Vi drøftede f.eks. muligheden af 
at udleje den store sal til en ekstern lejer – så foreningen kan koncentrere sig 
om Lille Sal som såvel udlejning som beboerhus. 
 Hvor TKV er en forening, er Beboerhuset Remisen ejet af fondet 
Beboerhuset Remisen. Det umuliggør optagelse af realkreditlån i bygning-
erne – hvorfor man er henvist til almindeligt banklån, hvilket er langt dyrere. 
Denne problemstilling blev vendt med Randers Kommunens chef for Erhverv 
og Bosætning – herunder også forsamlingshuse. På den baggrund forsøges 
fonden nedlagt og bygningerne overdraget til TKV – det lyder let, men det 
er det ikke umiddelbart. Men i den kommende tid vil denne mulighed blive 
undersøgt. 
 Et andet problem er, at vi skal have suppleret bestyrelsen for fonden, 
for overhovedet at kunne drive den videre iht. fundatsen. Derfor har vi brug 
for to nye bestyrelsesmedlemmer – og det kunne være dig! Til gengæld kan 
vi love dig, at vi arbejder målrettet efter at løsrive driften, så bestyrelsen 
udelukkende kan koncentrere sig om mulig overdragelse. Jytte, som indtil nu 
har stået for udlejning og kassererjobbet har lovet at fortsætte som kasserer 
et år, og på den måde kan sætte en afløser ind i et rimeligt enkelt regnskab. 
Jørgen stiller sig til rådighed for den nye bestyrelse men erfaringerne fra 20 
år som formand. Hvis du vil stille dig til rådighed så lad os det 
vide – du kan forvente et møde i kvartalet, med andre som 
er optaget af  kvarterets fremtid. Send en mail til TKV’s for-
mand Birger Christensen på birgerch@gmail.com. 

Museum Østjylland og vores kvarter
”Jeg trasker hen ad Niels Ebbesensgade. Et langt smalt fortov med gult 
sand. Der er lave huse på begge sider (de fleste af dem ligger der endnu). 
Jeg passerer trappen op til den høje bagerforretning, hvor jeg bliver sendt 
hen efter birkesfranskbrød søndag morgen. I rygsækken liger ”Min første 
bog” og den røde velbekomme-blikkasse med min første skolemad. Jeg 
bliver indhentet af to enormt høje og meget gamle damer. Vi kender godt 
hinanden. Det er hos dem, jeg skal gå i skole. De er i lange, sorte kjoler og 
har guldkæde med ur om halsen. De tager mig i hånden, og jeg følger dem 
respektfuldt helt ind i klasseværelset og får min gule pult anvist.”
Sådan beskriver en ung Jens Otto Krag sin første skoledag og vejen gen-
nem kvarteret fra sit hjem i Stemannsgade til frk. la Cours ”lidt frøkenagtige 
privatskole”, som hans forældre dengang må have ment at have midler til at 
holde ham i. Mange år senere skulle han opnå den ære at få både en central 
plads i kvarteret og en café opkaldt efter sig – og sin buste placeret uden for 
sit fødehjem.
Det er vores kvarter. Et kvarter indrammet mod vest af Frederiksplads, som i 
Jens Ottos barndom var byens centrale mødested – Randers’ hjerte. Herfra 
bredte byens puls sig videre ud i byens gader, stræder og pladser.



Mod øst afgrænset af Danmarks første 
offentlige lystanlæg. Den store Tøjhus-
have, som trak borgerne ud af deres 
hjem på fest- og helligdage
Mod nord indrammet af den mondæne 
Østergade med de fine butikker, amts-
mandsboligerne, herredsfogedbyg-
ningen – og ikke mindst det store og 
fornemme teater. Og den naturlige for-
længelse af den adstadige Udbyhøjvej, 
der førte forbi ridebaner og Tøjhus.
Endelig – mod syd – afgrænset af en 
travl trafik- og fiskerihavn og de store 
tilkørselsveje hertil.
Især det sidste har sat sit præg på vores 
dengang ret tætbebyggede kvarter. Det 
har været præget af mindre industrier og 

servicefaciliteter knyttet til havnens virksomheder. Baggårde og pladser har været fyldt med små 
værksteder, opbevaringspladser, skrotpladser, med hestestalde, bådebyggerier, fiskegrejer, net og 
tjærepladser. Og så har der jo været en opfattende detailhandel til at føde de mange beboere.
Der har været et liv og et leben.

Museum Østjylland er i gang med en  
stor lokalhistorisk undersøgelse af  Tøjhushavekvarteret.
Derfor inviterer Museum Østjylland i samarbejde med TøjhushaveKvarteretsVenner til en beboer-
aften, hvor museumsinspektør Simon Ryvang løfter sløret for undersøgelsen, dens baggrund, og 
hvor langt de er kommet på

Beboeraften i Remisen, den 25.5. 2023 kl. 19:00 – 21:00
Der er fri entre, og man behøver ikke at være medlem af TKV for at deltage i arrangementet.
Men vi vil jo så gerne have jer som medlemmer af kvarterets beboerforening, og man kan stadig 
nå at betale kontingent for 2023, husstand 150 kr. enkelt medlem 100 kr. på mobilePay til Bent 
Olesen på 2814 1111, efterfulgt af mail til bent.olesen@live.com.

 

Flodbyen. 
Som vi tidligere har fortalt, forventer vi 
på Kommunens initiativ at indkalde til et 
offentligt møde efter sommerferien. Indtil 
da indgår vi i dialog med Foreningen for 
By- og Landskabskultur i Randers og 
andre som bl.a. Marineforeningen og 
flere formænd fra punkthusene i Tøjhus-
haven. 

Kim Kristensen skrev om historien 
Ben Olesen om Remisens problemer og 
Flodbyen supporteret af Birger Christen-
sen.

PÅ GENSYN DEN 25. MAJ

Frøken la Cours skole huset i dag Randers Lille Skole


